EDITAL Nº 03/2024

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO –

PIICTI/EMESCAM

RESULTADO FINAL DOS PROJETOS APROVADOS

Após análise de recursos administrativos

A Coordenadora do Programa Institucional de Iniciação à Pesquisa Científica, Tecnológica e Inovação (PIICTI) da Escola Superior de

Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória - EMESCAM, no uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO FINAL

DOS PROJETOS APROVADOS APÓS ANÁLISE DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS das propostas submetidas para

concorrer ao processo seletivo na modalidade bolsista (PIBIC) e voluntário (PIVIC) do Edital  n°03/2024 do PIICTI.

I- RECURSOS FINANCEIROS E BOLSAS

Tabela 1. Número de bolsas concedidas ao Programa Institucional de Iniciação Científica, Tecnológica e Inovação.

MODALIDADE FONTE FINANCIADORA  Nº DE BOLSAS  VALOR TOTAL

PIBIC Escola Superior de Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória -

EMESCAM

6 R$ 43.200,00

II- PROJETOS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA APROVADOS – MODALIDADE PIBIC/PIVIC

Nº CÓD. TÍTULO DO PROJETO ORIENTADOR(A) ESTUDANTES NOTA

1 IC3-13 ESTIGMAS ACERCA DA SAÚDE

MENSTRUAL: IMPACTOS NOS

CORPOS DE PESSOAS QUE

MENSTRUAM

TASSIANE CRISTINA MORAIS MARIA GABRIELLA VASCONCELOS

GAVA SANTOS (PIBIC-EMESCAM)

EDUARDA BARRETO BOLDRIN

(PIVIC)

203,20

2 IC3-14 ESTUDO DE INTERVENÇÃO: A

HIPNOSE ERICKSONIANA COMO

COMPLEMENTO AO

TRATAMENTO DE ANSIEDADE

EM ESTUDANTES DE CURSOS

DA ÁREA DA SAÚDE EM UMA

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

SUPERIOR EM VITÓRIA

ALAN PATRICIO DA SILVA CAUÃ OLIVEIRA DE CARVALHO

(PIBIC-EMESCAM)

MARIANA LOURDES TIBERIO PEREIRA

(PIVIC)

ISADORA MANTOVANI FREITAS

(PIVIC)

ANA KAROLINY DE OLIVEIRA BELLO

(PIVIC)

150,10

3 IC3-16 PREVALÊNCIA DO

TRANSTORNO DEPRESSIVO

MAIOR NOS ESTUDANTES DE

MEDICINA DE UMA

INSTITUIÇÃO PRIVADA DE

VITÓRIA-ES

MARCELA SOUZA LIMA PAULO MARCOS GUILHERME BEDIM

TRANCOSO (PIBIC-EMESCAM)

BRENO SOUZA LEITE

(PIVIC)

GIOVANNA WERNECK LEITE

(PIVIC)

BEATRIZ FERNANDA RIBEIRO MAZZEI

DE SANTI ZAMPROGNO (PIVIC)

149,55

4 IC3-19 EXPLORANDO A DIMENSÃO DA

DOR SOCIAL: PERCEPÇÕES E

INTERVENÇÕES EM PACIENTES

EM CUIDADOS PALIATIVOS SOB

A ÓTICA DO CUIDADOR

FERNANDO ROCHA OLIVEIRA KRISSYE FERNANDES BORGES

(PIBIC-EMESCAM)

GEIZYANE AFONSO DE OLIVEIRA

(PIVIC)

142,73

5 IC3-21 INFLUÊNCIA DO TRATAMENTO

CIRÚRGICO PARA CORREÇÃO

DE ESCOLIOSE SOBRE O

PRISCILA ROSSI DE BATISTA ÁUREA BARCELOS SPERANDIO

(PIBIC-EMESCAM)

CINARA THAMIRES DA COSTA SILVA

126,50

EQUILÍBRIO SAGITAL

CERVICAL DE PORTADORES DE

ESCOLIOSE IDIOPÁTICA DO

ADOLESCENTE

(PIVIC)

KEREN SANTOS DE SOUZA (PIVIC)

JULIA BALDO BRAMBINI DE OLIVEIRA

(PIVIC)

6 IC3-4 EXPERIÊNCIA DE

TELEATENDIMENTO

GERIATRICO (TELEGERIATRIA)

DE PACIENTES EGRESSOS DA

ENFERMARIA DE GERIATRIA

RENATO LÍRIO MORELATO JOANA DEGASPERI DINIZ

(PIBIC-EMESCAM)

FERNANDA MEIRA DE BARROS

(PIVIC)

MANUELA BASTOS MARCHESI

(PIVIC)

123,28

III- PROPOSTAS APROVADAS - MODALIDADE VOLUNTÁRIA (PIVITI)

Nº CÓD. TÍTULO DO PROJETO ORIENTADOR(A) ESTUDANTES NOTA

1.  IC3-15 ANÁLISE DO PERFIL

DOS PACIENTES

ATENDIDOS EM UM

CENTRO DE

REFERÊNCIA PARA

TRATAMENTO DE

CÂNCER NA REGIÃO

METROPOLITANA DO

ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO NO PERÍODO DE

2011 A 2023.

FABIANA ROSA NEVES

SMIDERLE*

VICTÓRIA MARIA VIMERCATI MOREIRA

DUARTE DE SOUZA

ESTER ALVES FREIRE

EVELLY NUNES DA CRUZ GARCIA DE MELO

FREITAS

162,60

2.  IC3-6 ANÁLISE CLÍNICA-

TERAPÊUTICA DE

PACIENTES

INTERNADOS COM

ENDOCARDITE

INFECCIOSA NOS ANOS

DE 2023-2025

ROBERTO RAMOS BARBOSA EDGAR DAVIDS DE OLIVEIRA PAULINO

THOMAS ERIK SANTOS LOURO

ARTHUR TOMAZ DE ANDRADE

GUSTAVO CAETANO RIZZI

111,53

3.  IC3-28 CINEMIGRANTE: SAÚDE

MENTAL DE

IMIGRANTES E

REFUGIADOS EM TELA

BEATRIZ DE BARROS SOUZA TAINÁ PEREIRA DE ANDRADE

KHATRINIA MOURA MARQUES

95,58

4.  IC3-22 PERFIL

EPIDEMIOLÓGICO DE

MULHERES VÍTIMAS DE

VIOLÊNCIA NO ESPÍRITO

SANTO ENTRE OS ANOS

DE 2009 A 2022

BRUNA FERRO BRUN LARYSSA SILVISTRINI

KÊNIA FERREIRA LAPORTE

RAFAEL MARIANO DE SOUZA

89,63

5.  IC3-23 A INCIDÊNCIA DA

VIOLÊNCIA NO ESPÍRITO

SANTO ENTRE OS ANOS

DE 2009 A 2022

BRUNA FERRO BRUN DANDARA CURITIBA OLIVEIRA

ANA CAROLINA ALMEIDA MEIRELLES

LORENA SILVA CORSINI

83,45

6.  IC3-17 PREVALÊNCIA DE

COLONIZAÇÃO NASAL

POR ORSA EM

PACIENTES VIVENDO

COM HIV ATENDIDOS

EM UM HOSPITAL

UNIVERSITÁRIO

RODRIGO MORAES ANA CAROLINA DE SOUZA BRANDÃO

65,88

7.  IC3-36 FATORES DE RISCO

PARA INFECÇÃO PÓS-

OPERATÓRIA EM

PACIENTES

SUBMETIDOS À

REVERSÃO DE

COLOSTOMIA EM UM

HOSPITAL

FILANTRÓPICO DO

ESPÍRITO SANTO

FERNANDO HENRIQUE

RABELO ABREU DOS SANTOS

LARISSA ROSA STORK

MARINA RANGEL REIS MONTEIRO ALVES

61,43

8.  IC3-8 AVALIAÇÃO DE

FORMAÇÃO DE

BIOFILME EM VALVAS

CARDÍACAS POR

STAPHYLOCOCCUS

AUREUS PROVENIENTES

DE PACIENTES

SOROPOSITIVOS E

SORONEGATIVOS PARA

HIV

RODRIGO MORAES PAULO EDUARDO GUARESQUI

HENRIQUE AUGUSTO GUARESQUI

PEDRO CAMPOS FERREIRA MENIN

60,70

9.  IC3-35 EFEITOS METABÓLICOS

DO USO DE

DAPAGLIFLOZINA EM

PACIENTES DIABÉTICOS

MARIANA FURIERI GUZZO NATÁLIA MARIN REGIANI

ISADORA DUFRAYER FÂNZERES MONTEIRO

FORTES

IZABELLA AHNERT BLANCO DE MOURA

MAGALHÃES

LUIZA DE OLIVIERA FORTUNATO

58,60

10.  IC3-3 ORIENTAÇÃO EM UMA

ESCOLA PÚBLICA DO

ESTADO DO ES NA

IDENTIFICAÇÃO

PRECOCE DOS SINAIS E

SINTOMAS DO

ACIDENTE VASCULAR

CEREBRAL

MARIANGELA BRAGA PEREIRA

NIELSEN

MICAELLY NASCIMENTO FUDCHELLER

MILENA MARTINS PINHEIRO

57,55

11.  IC3-2 ACESSO AO BIPAP PARA

PACIENTES ADULTOS

COM DOENÇAS

NEURODEGENERATIVAS

NO SISTEMA ÚNICO DE

SAÚDE DO ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO.

MARIANGELA BRAGA PEREIRA

NIELSEN

LEANDRA CAROLINA PAGANINI GOTTARDO

DIEGO GONÇALVES

MARIANA FERREIRA DA FONSECA SCOPEL

56,98

12.  IC3-1 PREVALÊNCIA DE

SARCOPENIA EM

PACIENTES USUÁRIOS

DE TERAPIA

ANTIRRETROVIRAL EM

ACOMPANHAMENTO NO

HOSPITAL SANTA CASA

DE MISERICÓRDIA DE

VITÓRIA: UM ESTUDO

TRANSVERSAL

MARIANA FURIERI GUZZO

MARIA EDUARDA POLIDO LEMOS

MARINA DE BARROS PRETTI

CAIO BADIANI PRANDO

VICTOR MACEDO BIANCHINI

56,68

13.  IC3-20 IMPACTO DO USO DAS

REDES SOCIAIS NA

SAÚDE MENTAL E NO

DESEMPENHO

ACADÊMICO ENTRE

ESTUDANTES DE UMA

FACULDADE DE

MEDICINA DO ESPÍRITO

SANTO.

CAROLINE FEITOSA DIBAI DE

CASTRO

MARIA CAROLINA FITARONI DE MORAES

VICTOR ABREU MENEZES

MARCELIA ANDRADE TOMAZ

55,73

14.  IC3-5 ASSOCIAÇÃO ENTRE O

PERFIL

EPIDEMIOLÓGICO E A

QUALIDADE DE VIDA

NOS PACIENTES

COLOSTOMIZADOS EM

UM HOSPITAL

UNIVERSITÁRIO

MAURÍCIO CARVALHO

GUERRA

EYLLA IRIS MEDICE COSTA LETÍCIA DE LANA

COELHO RAFAEL LYRA ASSIS DO CARMO

COURA

54,78

15.  IC3-33 FUNCIONALIDADE DE

PACIENTES

SUBMETIDOS À

CIRURGIA DE REPARO

DO MANGUITO

ROTADOR EM HOSPITAL

FILANTRÓPICO DA

GRANDE VITÓRIA-ES.

AEBE ALVES TORRES JULIA FALQUETO DE SOUZA

PEDRO LUCAS BISSOLI DOS SANTOS

52,85

16.  IC3-32 QUALIDADE DE VIDA

DE PACIENTES

SUBMETIDOS À

CIRURGIA DE REPARO

DO MANGUITO

ROTADOR EM HOSPITAL

FILANTRÓPICO DA

GRANDE VITÓRIA-ES.

AEBE ALVES TORRES THAYNARA GUIMARÃES SILVA

MARIA JÚLIA FALCÃO

GABRIELLY TEIXEIRA SANTOS

50,18

17.  IC3-29

“SAIU NA MÍDIA”: UMA

ANÁLISE CRÍTICA DAS

NARRATIVAS SOBRE

CIGARROS

ELETRÔNICOS EM UM

PORTAL DE NOTÍCIAS

FLAVIANE CRISTINA DE

OLIVEIRA FERREIRA DELANOS

GISELE DOS SANTOS

YASMIN DA SILVA BATISTA

48,55

18.  IC3-11 IMPACTOS DO USO DE

TELAS NA QUALIDADE

DO SONO DURANTE A

PRIMEIRA INFÂNCIA

CAROLINE FEITOSA DIBAI DE

CASTRO

JENUAN RIBEIRO BARBOSA BOURGUIGNON

FERNANDA FERNANDES MOLINI

CAMILA DE BRITO RODRIGUES

JÚLIA COELHO GROBÉRIO

48,50

19.  IC3-9

O IMPACTO DO USO DE

TELAS NO DESEMPENHO

ESCOLAR NA PRIMEIRA

INFÂNCIA

CAROLINE FEITOSA DIBAI DE

CASTRO

MARIANA SILVA MIRANDA

LUÍSA PREZOTTI BOMFIM

VALENTINA SOARES FAÉ DE OLIVEIRA

TIAGO PEDRINI CHAGAS

46,60

20.  IC3-34

ANÁLISE DA EFICÁCIA

DA TERAPÊUTICA

FARMACOLÓGICA NA

DOENÇA DE GRAVES:

UMA ABORDAGEM

DIRECIONADA NA

MELHORIA DA

OFTALMOPATIA

ASSOCIADA

MARIANA FURIERI GUZZO

KAYÃ DE ALMEIDA COSATE

PEDRO ABRANCHES MOSCHEN

BERNARDO DAMIAO SILVA

GUILHERME MACHADO FAJARDO

46,35

21. IC3-25 ITINERÁRIO

TERAPÊUTICO E ACESSO

NOS SERVIÇOS

ONCOLÓGICOS:

REVISÃO DE META-

ANÁLISE

KAROLINE MARTINS MATTOS

MORAES FERREIRA FEITOSA

NATÁLIA GRACILIANO OLIVEIRA

RAIANE DE ALMEIDA COUTO

42,05

* Projeto aprovado como voluntário devido a teto de bolsa de professor (item 5 “§4” do edital).

IV – RECURSOS ADMINISTRATIVOS

JULGAMENTO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

Nº. ORIENTADOR CÓD TÍTULO DO PROJETO ESTUDANTE MOTIVO

1.  CAROLINE FEITOSA

DIBAI DE CASTRO

IC3-11 IMPACTOS DO USO DE TELAS

NA QUALIDADE DO SONO

DURANTE A PRIMEIRA

INFÂNCIA

JENUAN RIBEIRO BARBOSA

BOURGUIGNON

Deferido

2.  MARIANA FURIERI

GUZZO

IC3-1

PREVALÊNCIA DE

SARCOPENIA EM PACIENTES

USUÁRIOS DE TERAPIA

ANTIRRETROVIRAL EM

ACOMPANHAMENTO NO

HOSPITAL SANTA CASA DE

MISERICÓRDIA DE VITÓRIA:

UM ESTUDO TRANSVERSAL

MARIA EDUARDA POLIDO

LEMOS

Deferido

Vitória, ES, 18 de dezembro de 2024.

Dra. Italla Maria Pinheiro Bezerra

Coordenadora de Pesquisa e Iniciação Científica

ORIENTAÇÕES GERAIS:

1) Termo de Compromisso

Após a publicação dos resultados finais dos projetos aprovados, o orientador deverá enviar, até o dia 19/12/2024, para

o e-mail pibic.pivic@emescam.br o TERMO DE COMPROMISSO ASSINADO (Disponível na aba “Formulários”,

acessado em: https://emescam.br/aluno/pesquisas/pesquisa/iniciacao-cientifica-e-tecnologica/), com possibilidade de

cancelamento do projeto de pesquisa vinculado ao Programa quando do não respeito ao prazo.

mailto:pibic.pivic@emescam.br
https://emescam.br/aluno/pesquisas/pesquisa/iniciacao-cientifica-e-tecnologica/

CONTRATAÇÃO DE BOLSAS EMESCAM, considerar as seguintes orientações, a saber:

1). O estudante bolsista deverá enviar para o e-mail pibic.pivic@emescam.br Informar como assunto “Contratação de Bolsa de

Iniciação Científica – PIICTI/EMESCAM – Edital nº 03/2024, no prazo máximo de 26/12/2024, os seguintes documentos:

DOCUMENTO  OBSERVAÇÃO

1. RG ou CNH  Cópia

2. Comprovante de

residência

Cópia

3. Certidão de Débitos

relativos a Créditos

Tributários Federais e à

Dívida Ativa da União

https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PF/Emitir

4. Certidão Negativa de

Débitos para com a

Fazenda Pública

Estadual

https://s2-internet.sefaz.es.gov.br/certidao/cnd

5. Certidão de Débito

com Tributos Municipais

A Certidão de Débito com Tributos Municipais deverá corresponder ao mesmo município

do comprovante de residência.

6. Certidão Negativa de

Débitos Trabalhistas

http://www.tst.jus.br/certidao

mailto:pibic.pivic@emescam.br
https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PF/Emitir
https://s2-internet.sefaz.es.gov.br/certidao/cnd
http://www.tst.jus.br/certidao
http://www.tst.jus.br/certidao

2) Informar os dados bancários para recebimento da bolsa (Banco, Agência e Conta Corrente/Poupança).

Observação 01: Não serão aceitos dados de poupança BANESTES.

Observação 02: A conta corrente deverá OBRIGATORIAMENTE estar registrada em nome do estudante contemplado com a bolsa, ou

seja, não é permitida conta em nome de terceiros.

3) Informar número dos documentos identidade e CPF.

- Importante: O descumprimento do prazo acima, implicará na perda da 1ª parcela da bolsa.